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1.022 nye opslagsord i Den Danske Ordbog 

Danskernes foretrukne netordbog over nutidssproget udvides med 10.000 ord,                 
udtryk og betydninger over de næste to år. De første 1.022 offentliggøres                       
fredag den 22. april – og udvalget spænder fra ​akrofobisk ​over ​følelsesporno                       
til ​twerke​. 
 
10.000 opslagsord på 2 år 
Flere opslagsord, flere lydfiler med         
udtale, løbende opdatering af en række           
eksisterende definitioner i ​Den Danske         
Ordbog ⎼ alt sammen som hidtil stillet             
gratis til rådighed på nettet. Det var             
ønsket fra Det Danske Sprog­ og           
Litteraturselskab i sommeren 2015.       
Takket være fondsmidler og offentlig         
støtte bliver visionen nu til virkelighed:           
Ordbogen bliver 10.000 opslagsord       
rigere over de næste to år, og de første                 
1.022 opslag offentliggøres i denne uge. 
 
Alle 1.022 nye opslag:​  ​ordnet.dk/ddo/nyeste­ord­i­ddo/april­2016 
 
Dansk – et stort og ordrigt sprog  
Hvis det danske sprog skal have en opdateret betydningsordbog der for alvor kan                         
sammenlignes med de store udenlandske, er en sådan ambitiøs forøgelse af antallet af                         
opslagsord en nødvendighed. Dansk er ikke fattigere på ord end fx engelsk – det er simpelt                               
hen ordbøgerne der har været mindre. Det vil Det Danske Sprog­ og Litteraturselskab gøre                           
noget ved. 
 
Vores sprog vokser hver dag, og for en ordbog over moderne dansk er den vigtigste opgave                               
at vokse med sproget. Folkene bag ​Den Danske Ordbog arbejder målrettet på at beskrive de                             
enkelte opslagsord som de faktisk bruges i samtiden. Hvis ordbogens brugere møder et ord                           
de ikke kender, på nettet, i en avis eller lignende, skal de kunne slå ordet op og finde                                   
information om stavning, bøjning, betydning, udtale, oprindelse, anvendelse m.m. 
 
Lyd på udtalen 
Med tilføjelsen af 7.500 lydfiler giver ordbogen nu brugerne mulighed for at høre i alt 89.000                               
udtaler. Blandt de nye udtaler er: 
■ habsburgsk, hinsidan, leverpostejfarvet, stigmatisere  
■ ha, uha, uhm, øv 
Uregelmæssige bøjningsformer som fx ‘stjal’, ‘stjålet’, ‘større’ og ‘størst’ har desuden fået                       
egen udtale. 
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http://ordnet.dk/ddo/nyeste-ord-i-ddo/april-2016


 
Gratis netordbog 
Den Danske Ordbog er gratis tilgængelig på nettet takket være støtte fra Carlsbergfondet,                         
Augustinus Fonden og Kulturministeriet. Støtten gør Det Danske Sprog­ og Litteraturselskab                     
i stand til fortsat at opdatere ordbogen løbende og offentliggøre det store arbejde med ​Den                             
Danske Ordbog​ på siden ​ordnet.dk/ddo​. 
 

Nye ord i denne opdatering 
Betegnelsen ‘nye ord’ dækker både ord der er helt nye i dansk (fx                         
låneord og nydannelser), og ord der af pladshensyn ikke har udgjort                     
selvstændige opslag i ordbogens papirudgave, og som derfor ikke                 
tidligere har været forsynet med definitioner (fx sammensætninger og                 
afledninger). Find flere eksempler via linket ovenfor. 
 
■ Låneord: cortado, crepe, douchebag, shitstorm, tracke  
■ Sammensætninger: aldersfascisme, fallossymbol, gedebukkeskæg 
■ Afledninger: ateistisk, newyorksk, nominering, vedhæftning 
■ Fremmedord: allergologi, cyanotypi, erytrocyt, misantropisk 
■ Faste udtryk: brunt værtshus, hænge i gardinerne, knibe sig i armen 

 
 

Kontakt 
■ Lars Trap­Jensen, ​ltj@dsl.dk​, 50 77 74 60 
■ Henrik Lorentzen, ​hl@dsl.dk​, 50 77 74 61 
■ Jonas Jensen, ​jj@dsl.dk​, 50 77 74 61 
■ Twitter: ​@DenDanskeOrdbog  

 

Om Det Danske Sprog­ og Litteraturselskab 
Det Danske Sprog­ og Litteraturselskab (DSL) udgiver og dokumenterer dansk sprog og                       
litteratur fra de ældste tider til i dag – i bogform og på nettet. Sitet ordnet.dk, der bl.a. huser                                     
Den Danske Ordbog, er blandt DSL’s bedst kendte resurser og optræder med over 85.000                           
besøgende på hverdage stabilt på listen over Danmarks 125 mest velbesøgte hjemmesider.  
Læs mere om Det Danske Sprog­ og Litteraturselskab: ​dsl.dk 
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